
Рекомендации 
проекта 

BEST

На пути 
к более 
эффективному 
управлению 
промышленными 
сточными 
водами

2020



 Промышленные сточные воды отличаются от 
хозяйственно-бытовых по своим качественным и 
количественным характеристикам и могут приводить к 
серьезным проблемам работы муниципальных очистных 
сооружений. Подобные проблемы отражаются на 
мощности очистных сооружений, приводят к нарушению 
процесса биологической очистки, а также к засорению и 
коррозионному разрушению канализационных систем. 
Самые удручающие проявления несовершенства процес-
са очистки промстоков приводят к существенному 
возрастанию риска сброса биогенных и опасных веществ 
в местные водотоки и Балтийское море, отражаются на 
[...]
20 тыс. куб. м. Декларация о воздействии на 
окружающую среду представляется в письменной 
форме или в форме электронного документа, 
подписанного усиленной квалифицированной элект-
ронной подписью. ДВОС представляется 1 раз в 7 лет 
при условии неизменности:

• процессов основных производств;
• качественных и количественных характеристик 

выбросов, сбросов загрязняющих веществ и стацио-
нарных источников. Внесение изменений в ДВОС 
осуществляется одновременно с актуализацией 
сведений об объекте НВОС.

                                                                      

Сведения, указываемые в ДВОС, включают в себя:
•наименование, организационно-правовая 

форма и адрес (место нахождения) для юридических 
лиц, фамилия, имя, отчество (при наличии), место 
жительства – для индивидуальных предприни-
мателей;

•код объекта НВОС;
•вид основной деятельности, виды и объем 

производимой продукции (товара);
•информация о реализации природоохранных 

мероприятий;
•данные об авариях и инцидентах, повлекших за 

собой негативное воздействие на окружающую среду, 
и произошедших за предыдущие 7 лет;

•декларируемые объем или масса выбросов, 
сбросов загрязняющих веществ, образовываемых и 
размещаемых отходов;

•нормативов допустимых сбросов;
•нормативов допустимых выбросов . 

17

Россия



СНИЖЕНИЕ

НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ

И БИЗНЕС

 

 

 

 

НАСЕЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАТЕЛИ

 

ь

 

Улучшение 
экологического 
состояния ОС 
территории 
проживания

 

 
 

Режим работы «одного окна»

 
 

 

Концентрация внимания и 
контроля на основных 
загрязнителях ОС

 

  
 

Международный уровень 
контроля в подходе к 
нормированию

 

 
 

Широкое (массовое)

 

применение 
НДТ способствует улучшению 
экологического состояния ОС

 

 
 

 
 

Снижение платежей (за счет 
нормирования веществ 1-2 класса 
опасности, для оборудования и 
технологий НДТ применяется 
коэффициент 0)

Модернизация оборудования и 
технологий

Оптимизация разрешительных 
документов

Увеличение срока действия 
разрешений на сбросы, отходы

Комплексный подход к разработке 
разрешительных документов

Государственная поддержка 
деятельности по внедрению НДТ

  

 

ь
ь

ь

ь

ь

ь

ь

ь

ь

ь

Федеральный государственный надзор Региональный государственный эконадзор

Преимущества внедрения НДТ.

18

Россия



II
СБРОС ПРОМЫШЛЕННЫХ
СТОЧНЫХ ВОД 
В ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫЕ 
СИСТЕМЫ ВОДООТВЕДЕНИЯ

 Объекты капительного строительства могут 
подключиться к централизованной системе канали-
зации на основе технических условий, выданных 
организацией водопроводно-коммунального хозяй-
ства. Организация ВКХ не вправе отказать заявителю в 
заключении договора о подключении к ЦСВ при 
наличии технической возможности подключения 
потенциального абонента. При отсутствии техни-
ческой возможности, но при наличии в инвести-
ционной программе организации ВКХ мероприятий, 
обеспечивающих возможность такого подключения, 
организация ВКХ также не вправе отказать потенци-
альному абоненту. При этом срок подключения 
соотносится со сроками реализации мероприятий 
инвестиционной программы.

Отношения между организацией 
ВКХ и абонентом, в том числе 
промышленным предприятием, 
осуществляются на основании 
договора водоотведения или 
единого договора холодного 
водоснабжения и водоотведения. 
Такие договоры являются 
типовыми, их форма 
утверждена постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 29 июля 2013 года 
№ 645.

Требования по обеспечению очистки сточных вод 
перед сбросом их в ЦСВ достигаются путем уста-
новления двух видов нормативов к составу и 
свойствам сточных вод абонентов. Причем, запре-
щается достижение нормативных показателей состава 
и свойства сточных вод путем разбавления таких 
сточных вод нормативно чистыми водами, а также 
питьевой и иной водой.  

2 вида требований 
(нормативов)

к составу и свойствам
сточных вод абонементов

 ТРЕБОВАНИЯ
к составу и
свойствам

сточных вод

Правила холодного
водоснабжения

и водоотведения
(утв. Постановлением

Правительства РФ
от 29.07.2013 г.

№644)

 НОРМАТИВ
водоотведения

(сброса)
по составу

сточных вод
Правила пользования

системами
водоснабжения
и канализации в 

Российской Федерации
(утв. Постановлением 

Правительства РФ
от 12.02.1999 г. 

№167)

19

 При отсутствии технической возможности и 
сответствующих мероприятий в инвестиционной 
программе, организация ВКХ делает запрос в 
уполномоченный орган исполнительной власти 
субъекта Российской Федерации с просьбой о 
включении таких мероприятий в инвестиционную 
программу. Уполномоченный орган, рассмотрев 
возможность включения мероприятий в инвести-
ционную программу, уведомляет организацию ВКХ и 
потенциального абонента. Если получен отказ от 
специально уполномоченного органа, организация 
ВКХ имеет право отказать потенциальному абоненту в 
подключении. Также, отказ может быть при подклю-
чении абонента с нарушением технических условий 
или в случае самовольного подключения объекта 
капитального строительства к ЦСВ. 

Россия



Между организацией ВКХ и абонентом может 
быть заключен договор на водоотведение, 
предусматривающий сброс сточных вод с превы-
шением максимальных допустимых значений 
показателей и концентраций при условии, что 
очистные сооружения могут быть дополнительно 
нагружены без ухудшения качества очистки сточных 
вод и эффективности обработки осадка сточных вод 
и с сохранением существующей возможности 
утилизации осадка сточных вод (за исключением 
веществ, материалов, отходов и сточных вод, 
запрещенных к сбросу, а также максимальных 
допустимых значений показателей и концентраций, 
установленных в целях предотвращения негатив-
ного воздействия на канализационные сети). 
Размер платы за сброс таких сточных вод, 
уплачиваемой абонентом в указанном случае, 
определяется соглашением сторон.

Контроль сброса сточных вод абонента по их 
объему, составу и свойствам осуществляет 
организация ВКХ, на основании договора 
водоотведения или единого договора холодного 
водоснабжения и водоотведения.

В целях обеспечения контроля состава и 
свойств сточных вод абоненты, у которых суммар-

ный объем стоков по всем выпускам в централизованную 
сеть составляет более 30 куб. м в сутки, обязаны подавать 
в организацию ВКХ декларацию. 

Декларация содержит характеристики состава и 
свойств сточных вод, которые абонент отводит в 
централизованную сеть и которые обязуется соблюдать в 
течение действия декларации - не менее 1 года. 
Декларация может предусматривать сброс сточных вод с 
превышением предельно допустимых концентраций по 
загрязняющим веществам, установленных нормативами 
состава и сброса сточных вод, а также нормативами 
водоотведения по составу сточных вод. Однако декла-
рация не может преду-сматривать сброс веществ и 
микроорганизмов, запрещенных к применению и/или 
сбросу в централизованные системы канализации. 
Контроль за соблюдением декларации осуществляет 
организация ВКХ. Также, для абонентов (предприятий и 
промпредприятий) предусмотрено установление 
нормативов по объему сточных вод.

 В случае нарушений требований по установленным 
нормативам организацией ВКХ взымается плата за сброс 
сверхнормативных стоков, которая рассчитывается в 
соответствии с законодательством и утвержденными 
тарифами на сверхсброс.

При несоблюдении абонентом требований по содержанию загрязняющих веществ, 
организация ВКХ, осуществляющая контроль стоков от абонента, информирует 
специально уполномоченный орган в сфере экологического надзора. Такая информация 
является основанием для проведения внеплановой проверки абонента с вытекающими 
от сюда последствиями. 

20

Россия



ОБЗОР 
МЕТОДОВ И ТЕХНОЛОГИЙ 
ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ 
ОЧИСТКИ ПРОМЫШЛЕННЫХ 
СТОЧНЫХ ВОД

 Производственные сточные воды образуются на 
промышленных предприятиях, их состав разно-
образен и зависит от профиля производства. Все 
многообразие производственных сточных вод делят на 
три группы: содержащие минеральные примеси, 
органические и органоминеральные. Промышленные 
предприятия в соответствии с Правилами вод-
оснабжения и водоотведения должны доводить 
нормативные показатели общих свойств сточных вод и 
допустимые концентрации загрязняющих веществ в 
сточных водах, допущенных к сбросу в ЦСВП.

III

Промышленные предприятия в 
соответствии с Правилами 
водоснабжения и водоотведения 
должны доводить нормативные 
показатели общих свойств сточных 
вод и допустимые концентрации 
загрязняющих веществ в сточных 
водах, допущенных 
к сбросу в ЦСВП.

 Сооружения для очистки производственных 
сточных вод состоят из следующих блоков.

Стадия механической очистки является 
первым звеном комплекса сооружений 
очистки сточных вод. Именно от качества 
работы механической очистки зависит 
качество работы последующих этапов 
очистки и эффективности работы 
оборудования. 

 1.  УСРЕДНЕНИЕ. 

 Для нормализации притока сточных вод по 

расходу и концентрации загрязняющих веществ 

используются усреднители, которые оснащены 

системой перемешивания и/или аэрации.

  2.  МЕХАНИЧЕСКАЯ  ОЧИСТКА.

 Качественная механическая очистка сточных вод 

позволяет защитить оборудование, предотвратить 

закупоривание трубопроводов, предостеречь заиле-

ние лотков, каналов и технологических сооружений.  

Поэтому важность механической очистки нельзя 

недооценивать.

 Для каждого вида сточных вод при проекти-

ровании сооружений подбирается необходимый узел 

механической очистки. В зависимости от произво-

дительности сооружений, типа и состава сточных вод 

узел (метод) механической очистки может включать:

 - грубую механическую очистку (прозор > 8 мм), 

которая применяется для крупных отбросов;
 - тонкую механическую очистку (прозор < 8 мм) 
для очистки от мелких включений мусора;
 - процеживание сточных вод (прозор < 3 мм) для 
очистки от микрочастиц;
 - дробилки отбросов и задержанного мусора для 
защиты оборудования (насосов, решеток);
 - песколовки для удаления песка из сточных вод, 
которые в зависимости от специфики сооружений 
могут быть прямоугольные, радиальные или сбло-
кированы с решетками;
 - первичные отстойники, задачей которых явля-
ется удаление в первую очередь взвешенных веществ 
путем отстаивания перед их подачей на биоло-
гическую очистку.

 3. ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКАЯ  ОЧИСТКА. 

 Для различных видов производственных сточных 
вод применяются определенные методы очистки.
 ХИМИЧЕСКИЕ:
 - коагуляция, которая интенсифицирует очистку 
тонкодисперсных загрязнений;
 - флокуляция позволяет эффективно и быстро 
очистить стоки от взвешенных веществ;
 - флотация - широко распространенный метод 
очистки сточных вод от нерастворимых веществ (ПАВ, 
жиры, нефтепродукты, ХПК и др.).
 ФИЗИЧЕСКИЕ:
 - адсорбция в дополнении к флотации позволяет 
провести очистку от растворенных веществ;
 - ионообменные методы очистки применяются 
для удаления специфических промышленных загряз-
нений (металлы, мышьяк, цианиды и т.д.);
 - обратноосмотическая очистка позволяет из-
влечь из потока сточных вод неорганические вещества 
(хлориды, сульфаты, белки, ферменты и т.д.).
 21

Россия



После механической очистки 
производственные сточные воды 
содержат большое количество 
загрязнений в виде взвешенных 
растворенных веществ. Задача 
физико-химической очистки удалить 
эти загрязнения с помощью 
физических свойств загрязнений и 
химических реагентов.

Биологическая очистка часто 
применяется в случае сброса 
очищенных сточных вод в водный 
объект минуя централизованную
систему водоотведения. 

  производственных сточных вод 5. ДООЧИСТКА

используют при повышенных требованиях к качеству 
очищенных стоков и при наличии их сброса в водный 
объект.

   (отходами 6.ОБРАЩЕНИЕ С ОСАДКОМ

активного ила), образующегося при очистке 
производственных сточных вод, имеет широкую 
вариацию и, в зависимости от его качества и объема, 
может включать обезвоживание, сбраживание, 
компостирование, сжигание. В результате обработка 
илового осадка можно получить удобрение, биогаз, 
электроэнергию.

  – это перевод 4. БИОЛОГИЧЕСКАЯ ОЧИСТКА

коллоидных и растворенных органических веществ в 
минеральные соединения за счет жизнедеятельности 
аэробных и анаэробных бактерий (активного ила). 
Аэробным микроорганизмам для функционирования 
необходимо присутствие кислорода, анаэробные 
бактерии могут работать в замкнутой системе без 
доступа воздуха.
  Анаэробная очистка производственных сточных 
вод является специфичным видом очистки и рас-
считана на стоки, богатые органическими веществами. 
В процессе очистки образуется биогаз, который в 
основном состоит из метана. При анаэробной очистке 
сточные воды не аэрируются, избыточное количество 
ила практически не образуется.
 Мембранный биологический реактор (МБР) 
объединяет в себе одновременно 4 технологических 
узла очистки: биологическую очистку, разделение и 
сгущение ила, обеззараживание сточных вод.    
Мембранные биореакторы при очистке производ-
ственных сточных вод применяются от мало-
загрязненных стоков до особо грязных стоков.

22

Россия



23

Качественная характеристика сточных вод 
отдельных видов деятельности по обработке рыбы

  
     

 

     

№

п/

п

 

Показатель
 Норматив 

сброса в 
ЦСВ*

 

Рыбопере -
рабатывающий

завод

 

Рыбокон-
сервный 

завод

 

Завод 
дообработки 

и посола

Рыбомучной
 завод 

1

 

ХПК, мг\ л

 

500

 

800 -2000

 

1000 -2500

 

800 -1300 2500 -4000

2

 

БПКполн, мг\ л

 

300

 

800 -1200

 

1000 -1500

 

300 -800 1000-3000

3

 

Взвешенные 
вещ - ва, мг \ л

 

300

 

300 -900

 

500 -1200

 

300 -800 1000-3000

4

 

Азот 
аммонийный, 

мг\л

 

50 

 

(Азот общ.) 10 -20

 

15 -30

 

5 -10 20-40

5 рН 6 -9 4,5 -9,5 4,5 -9,5 4,5 -9,5 4,5 -9,5

6
Фосфор 

фосфатов, мг\л 
12 

(Фосфор  общ.)
5 -15 5 -10 3 -8 20-60

7 Жиры, мг\л 50 100 -500 300 -800 100 -200 800-2000

* В соответствии с Правилами холодного водоснабжения и водоотведения 

 

IVПРИМЕРЫ

Практически на каждом промышленном пред-
приятии существует необходимость строительства 
собственных локальных очистных сооружений. В связи с 
различным качественным и количественным химическим 
составом сточных вод предприятий разных отраслей 
промышленности невозможно разработать единую 
универсальную технологию очистки, которая была бы 
пригодна для всех. Но для отдельного типа промыш-
ленности разработка такой шаблонной схемы является 
вполне приемлемой.

РЫБНАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Исходные сточные воды могут содержать значи-
тельное количество грубых механических примесей 
(чешуя, кости, потроха, кожура и т.п.), поэтому в тех-
нологии очистки сточных вод таких производств особое 
внимание уделяется предварительной механической 
очистке.

    

 
 

  

реагенты

 

КН
С

 

 

М
ех

ан
и

че
ск

ая
оч

и
ст

ка

 

 

 
 

 

Сброс 
в ЦСВ

Утилизация/
установка

обезвоживания

 

И
сх

од
на

я 
 

ст
оч

на
я 

во
д

а

У
с

р
е

д
н

и
те

л
ь

Ф
ло

ку
ля

то
р

 

Ф
л

о
та

то
р

Ш
ла

м
о-

на
ко

пи
те

ль

При разработке проекта строительства очистных сооружений целесооб-
разным является использование методов обработки сточных вод, которые 
позволили бы извлечь из них все загрязнения. 

Россия



24

Сточные воды молочной промышленности 
характеризуются высокими концентрациями взве-
шенных веществ, жиров, фосфатов, а также наличием 
трудноокисляемых органических соединений, обус-
лавливающих высокие концентрации ХПК и БПКполн на 
входе в локальные очистные сооружения.

МОЛОЧНАЯ 
ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Характеристики сточных вод молокозавода

      

Ед.
 

изм
 МОЛОКОЗАВОД

 

пример 

1
 пример 

2
 пример 

3
 пример 

4
 пример 

5

ХПК
 

мг\ дм3
 

1980
 

2000
 

2111
 

1090-
2920  

3700

БПКполн мг\ дм 3 1380  1600  1200  1091-
1276  

2018

Взвеш. вещ -ва мг\ дм 3 1150  1500  500  108-746  1000

Жиры мг\ дм 3

 500
 

700
 

350
  

70

Водородный 
показатель

 

ед.
 

рН
 

4 -12
 

4 -12
 

4.1 -11.6
 
6.6-9.0

 
6.0 -9.0

Фосфат-ион

 
мг\ дм 3

 
42

 

80

 

17.7 -87

 

7.8 -9.0

 

19.5

Аммоний-ион мг\ дм 3 64 6.4 1.8 -8.0 4.7 -14.8 30

Показатель

Сточные воды таких предприятий можно 
условно разделить на высококонцентрированные, 
поступающие от технологических цехов, и слабо-
концентрированные, которые образуются на вспо-